Уголовное дело №1-125/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грязи 22 августа 2019 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием государственного обвинителя Старкова А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитников Кирюхина В.В., Никитенко Ж.Г.,

при секретаре Никифоровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, судимой: 13.07.2004 Грязинским городским судом Липецкой области по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 9 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, 22.03.2013 освобожденной по отбытию наказания; 26.07.2016 Грязинским городским судом Липецкой области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, 30.12.2016 освобожденной по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершила неоднократное не соблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженных с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 30.03.2018 до 25.11.2018, будучи осведомлена об установлении в отношении нее по решению Грязинского городского суда Липецкой области от 27.03.2017, в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 №64-ФЗ, административного надзора на срок установленным для погашения судимости и административных ограничений, установленных в отношении нее тем же решением суда, а именно: являться один раз в месяц в ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области для регистрации, а также решением Грязинского городского суда Липецкой области от 26.01.2018 о дополнении ранее установленного ограничения, в виде обязательной явки 2 (два) раза в месяц в ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области для регистрации, решением Грязинского городского суда Липецкой области от 07.05.2018 о дополнении ранее установленного ограничения, в виде обязательной явки 3 (три) раза в месяц в ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области для регистрации, решением Грязинского городского суда Липецкой области от 19.07.2018 о дополнении ранее установленного ограничения, в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области для регистрации, решением Грязинского городского суда Липецкой области от 02.11.2018 о дополнении ранее установленного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, будучи ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району и ограничениями, установленными судом при административном надзоре, имея преступный умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, умышленно, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, заведомо понимая, что неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ей судом сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения влечет привлечение ее к уголовной ответственности, с целью несоблюдения установленного судом ограничения, игнорируя решения Грязинского городского суда Липецкой области от 27.03.2017, 26.01.2018, 07.05.2018, 19.07.2018, 02.11.2018 неоднократно не соблюдала административное ограничение, установленное ей судом в виде обязательной явки в ОМВД России по Грязинскому району для регистрации, а также запрета пребывания вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, совершая административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность:

30.03.2018 ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вследствие чего ФИО1 05.04.2018 и.о. мирового судьи Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с наказанием в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

26.10.2018 ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вследствие чего ФИО1 30.10.2018 мировым судьей Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с наказанием в виде административного ареста сроком на 10 суток.

25.11.2018 в 04 часа 00 минут находилась в общественном месте у дома 

<

адрес> выражалась грубой нецензурной бранью, и на нее был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ, на основании чего участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Грязинскому району ФИО2 вынесено постановление № от 25.11.2018 о назначении ФИО1 административного наказания в виде штрафа в сумме 500 рублей.

Кроме того, она в период с 14.12.2018 по 11.03.2019, будучи осведомлена об установлении в отношении нее по решению Грязинского городского суда Липецкой области от 27.03.2017, в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 №64-ФЗ, административного надзора на срок установленный для погашения судимости и административных ограничений, установленных в отношении нее тем же решением суда, а именно: являться один раз в месяц в ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области для регистрации, а также решением Грязинского городского суда Липецкой области от 26.01.2018 о дополнении ранее установленного ограничения, в виде обязательной явки 2 (два) раза в месяц в ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области для регистрации, решением Грязинского городского суда Липецкой области от 07.05.2018 о дополнении ранее установленного ограничения, в виде обязательной явки 3 (три) раза в месяц в ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области для регистрации, решением Грязинского городского суда Липецкой области от 19.07.2018 о дополнении ранее установленного ограничения, в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области для регистрации, решением Грязинского городского суда Липецкой области от 02.11.2018 о дополнении ранее установленного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, будучи ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району и ограничениями, установленными судом при административном надзоре, имея преступный умысел, направленный на несоблюдение административного ограничения, умышленно, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, заведомо понимая, что неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ей судом сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения влечет привлечение ее к уголовной ответственности, с целью несоблюдения установленного судом ограничения, игнорируя решения Грязинского городского суда Липецкой области от 27.03.2017, 26.01.2018, 07.05.2018, 19.07.2018, 02.11.2018 неоднократно не соблюдала административное ограничение, установленное ей судом в виде обязательной явки в ОМВД России по Грязинскому району, а также запрета пребывания вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, совершая административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность:

14.12.2018 ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вследствие чего ФИО1 19.12.2018 мировым судьей Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с наказанием в виде административного ареста сроком на 12 суток.

25.01.2019 ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вследствие чего ФИО1 30.01.2019 Мировым судьей Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с наказанием в виде административного ареста сроком на 15 суток.

15.02.2019 ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Грязинскому району, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вследствие чего ФИО1 20.02.2019 года мировым судьей Грязинского судебного участка №3 Грязинского судебного района Липецкой области была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с наказанием в виде административного ареста сроком на 15 суток.

11.03.2019 в 01 часа 30 минут находилась в общественном месте у 

<

адрес> выражалась грубой нецензурной бранью, и на нее был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ, на основании чего участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Грязинскому району ФИО2 вынесено постановление № от 11.03.2019 о назначении ФИО1 административного наказания в виде штрафа в сумме 500 рублей.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Никитенко Ж.Г. поддержала ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель Старков А.А. не возражал против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. 

Учитывая то, что наказание за инкриминируемые подсудимой ФИО1 преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, не превышает установленный ч. 1 ст. 314 УПК РФ десятилетний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит вину подсудимой полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (25.11.2018), как неоднократное не соблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (11.03.2019), как неоднократное не соблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; на стационарном лечении в ОКУ «ЛОПНБ» не находилась; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; УУП характеризуется отрицательно; привлекалась к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает по обоим преступлениям раскаяние в содеянном, признание вины. 

В силу ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 по обоим преступлениям имеется рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает наличие рецидива преступлений. 

При назначении наказания помимо характера и степени общественной опасности вновь совершенных преступлений, суд также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений, а также то обстоятельство, что предыдущее наказание не оказало должного воспитательного воздействия, и назначает наказание с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ не находя оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ. В целях восстановления социальной справедливости и исправления виновного, суд считает возможным реализацию целей уголовного наказания и исправление ФИО1 только в условиях изоляции от общества с назначением наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (25.11.2018г.) и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (11.03.2019г.), и назначить ей наказание:

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (25.11.2018г.) в виде шести месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (11.03.2019г.) в виде шести месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с 22 августа 2019 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 22 августа 2019 года (включительно) по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № в двух томах на ФИО1, находящееся при материалах уголовного дела, - возвратить в ОМВД России по Грязинскому району; административный материал, находящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий